Diretoria Geral

Apostila

Apostila - Portaria Presidência

APOSTILA DE 10-10-2019: Folha Suplementar à Portaria nº 5.472, de 02-10-2019, publicada no DEJT de 10-10-2019, que declarou vago o cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 01, Nível Intermediário, do servidor ADRIANO FONTOURA RODRIGUES. Fica, por
esta Apostila, alterada a Classe A, Padrão 01, para Classe B, Padrão 08. VANIA CUNHA MATTOS, Presidente do TRT da 4ª Região/RS.

Ato

Ato da Presidência

Interessada: DERLISE ATHAYDE KRIEDT (32670)
Cargo: Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe “C”, Padrão 13
Assunto: Abono de Permanência
CONCEDIDO o abono de permanência à servidora DERLISE ATHAYDE KRIEDT, a contar de 12-06-2019, nos termos dos artigos 40, § 19, da
Constituição Federal (com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003) e 7º da Lei nº 10.887/2004. Em 22-10-2019. VANIA CUNHA
MATTOS, Presidente do TRT da 4ª Região.

PROAD nº 5330/2019
Interessada: BERNARDA NUBIA TOLDO (47481)
Cargo: Juíza Titular de Vara do Trabalho
Assunto: Abono de Permanência
CONCEDIDO o abono de permanência à magistrada Bernarda Nubia Toldo, a contar de 10-01-2018, nos termos dos artigos 2º, § 5º, da Emenda
Constitucional nº 41/2003 e 7º da Lei nº 10.887/2004. Em 21-10-2019. VANIA CUNHA MATTOS, Presidente do TRT da 4ª Região.

Portaria

Portaria Direção-Geral

PORTARIA nº 5.740, de 14 de outubro de 2019.

A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 7.000/2017, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 15-12-2017, na forma prevista na Resolução
Administrativa nº 112/2012, do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, e considerando o que consta do Processo Administrativo Eletrônico nº
5162 / 2019 (PROAD), resolve CONCEDER à servidora MICHELLE ALVES MONTEIRO (115568), Analista Judiciário, Área Judiciária,
classe/padrão ANA A-02, ajuda de custo, no valor correspondente a 01 (uma) remuneração bruta, decorrente da remoção da 1ª Vara do Trabalho
de Novo Hamburgo para o Gab. Exma. Desa. Brígida Joaquina Charão Barcelos Toschi, com designação para o exercício de função comissionada
no mês de outubro de 2019.

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº2839/2019 Data da disponibilização: Sexta-feira, 25 de Outubro  de 2019.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Vania Cunha Mattos

Presidente

Ricardo Carvalho Fraga

Vice-Presidente

Marçal Henri dos Santos Figueiredo

Corregedor Regional

Marcelo Gonçalves de Oliveira

Vice-Corregedor Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 142242

BÁRBARA BURGARDT CASALETTI
Diretora-Geral

 PORTARIA Nº 5.980, de 22 de outubro de 2019.

A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 7.000, de 15.12.2017, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 18.12.2017, e considerando o que consta no Processo
Administrativo nº 5530/2019, resolve REMOVER, a contar da publicação, a servidora JULIANA KROETZ CEZIMBRA (109894), ocupante do cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, no exercício da função comissionada de AUXILIAR ESPECIALIZADO-FC01, da Secretaria de Apoio
Administrativo para a Seção de Gestão de Contratos e Apoio Administrativo.

BÁRBARA BURGARDT CASALETTI

Diretora-Geral

PORTARIA nº 5.992, de 23 de outubro de 2019.

A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 7.000, de 15-12-2017, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 18-12-2017, e considerando o que consta no PA nº 5992/2019,
resolve DESIGNAR, a contar da publicação, a servidora MARGARET LEONORA KAYSER (97284), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer, em substituição, a função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE POSTO DE VARA-FC05, no Posto Avançado
da Justiça do Trabalho de Itaqui, nos impedimentos legais do titular.

BÁRBARA BURGARDT CASALETTI

Diretora-Geral

Portaria Presidência

PORTARIA Nº 5.961, DE 22 DE OUTUBRO de 2019.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta no PROAD nº 4329/2019, e com base na Súmula nº 228 e Decisão nº 121/92, da 2ª Câmara do Tribunal de Contas da União, resolve
CONCEDER ao servidor aposentado Cláudio Eifler Guterres, por ter sido acometido por doença especificada em lei, o benefício da isenção do
desconto do Imposto de Renda Retido na Fonte, com fundamento nos artigos 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713/1988 (com a redação dada pela Lei nº
11.052/2004) e 35, inciso II, alínea b, do Anexo do Decreto nº 9.580/2018, a contar de 08-05-2019 (data em que a doença foi identificada no laudo
pericial).

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

PORTARIA Nº 5.962, DE 22 DE OUTUBRO de 2019.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta no PROAD nº 5300/2019, e com base na Súmula nº 228 e Decisão nº 121/92, da 2ª Câmara do Tribunal de Contas da União, resolve
CONCEDER à servidora aposentada Eliana Porcher, por ter sido acometida por doença especificada em lei, o benefício da isenção do desconto
do Imposto de Renda Retido na Fonte, com fundamento nos artigos 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713/1988 (com a redação dada pela Lei nº
11.052/2004) e 35, inciso II, alínea b, do Anexo do Decreto nº 9.580/2018, a contar de 25-09-2019 (data em que a doença foi identificada no laudo
pericial).

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 5.923, de 18-10-19, 1. DISPENSAR o servidor VOLNEI LINCK (85146), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da 3ª Vara do Trabalho de São Leopoldo. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a
função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, o referido servidor, da 3ª Vara do Trabalho
de São Leopoldo para a 4ª Vara do Trabalho de São Leopoldo. 4. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de
SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA-FC03, na 4ª Vara do Trabalho de São Leopoldo. PA nº 4755/2019.

Nº 5.930, de 18-10-19, VINCULAR ao Gabinete do Exmo. Desembargador Gilberto Souza dos Santos, a contar de 29-10-2019, a servidora
KAREN AZEVEDO RIBAS (88048), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, no exercício da função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, anteriormente vinculada ao Gabinete da Exma. Desembargadora Brígida Joaquina Charão Barcelos Toschi.
PA nº 5308/2019.

Nº 5.931, de 18-10-19, TORNAR SEM EFEITO, a contar de 29-10-2019, a Portaria nº 7.374, de 17-12-2018, publicada no Diário Eletrônico da
Justiça do Trabalho de 11-01-2019, que designou a servidora KAREN AZEVEDO RIBAS (88048), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de ASSESSOR DE DESEMBARGADOR-CJ3, no Gabinete da Exma.
Desembargadora Brígida Joaquina Charão Barcelos Toschi, nos impedimentos legais do titular. PA nº 5308/2019.

Nº 5.934, de 18-10-19, DESIGNAR a servidora LARISSA HERRMANN WANNER (110884), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de COORDENADOR-CJ2, na Coordenadoria de Material e Logística, no
período de 21 a 22-10-2019, no impedimento legal do titular e do substituto designado. PA nº 5539/2019.

2839/2019 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 25 de Outubro  de 2019

Código para aferir autenticidade deste caderno: 142242

Nº 5.953, de 21-10-19, DESIGNAR a servidora FABIANA SANTOS SILVEIRA (116440), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária,
para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete da Exma. Desembargadora Vania Cunha Mattos,
mantendo sua lotação na Secretaria-Geral da Presidência. PA nº 5580/2019.

Nº 5.957, de 21-10-19, VINCULAR ao Gabinete do Exmo. Desembargador Marcelo Gonçalves de Oliveira, à disposição do Gabinete da Vice-
Corregedoria, a contar de 09-10-2019, a servidora CRISTINA BUENO GAROFALLO (97365), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, no exercício da função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, anteriormente vinculada ao Gabinete do Exmo.
Desembargador Marcos Fagundes Salomão. PA nº 5182/2019.

Nº 5.958, de 21-10-19, VINCULAR ao Gabinete do Exmo. Desembargador Marcos Fagundes Salomão, a contar de 28-10-2019, a servidora TAIS
NAVROSKI SILVEIRA (94919), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, no exercício da função comissionada de ASSISTENTE
DE GABINETE-FC05, anteriormente vinculada ao Gabinete do Exmo. Desembargador Cláudio Antônio Cassou Barbosa. PA nº 5349/2019.

Nº 5.959, de 21-10-19, VINCULAR ao Gabinete da Exma. Desembargadora Rejane Souza Pedra, a contar de 21-10-2019, a servidora CAMILA
GOI DEZORDI (101923), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, no exercício da função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE-FC05, anteriormente vinculada ao Gabinete do Exmo. Desembargador Marçal Henri dos Santos Figueiredo, à disposição da Secretaria
da Corregedoria. PA nº 5409/2019.

Nº 5.963, de 22-10-19, 1. DISPENSAR a servidora PATRICIA SACCOMORI BOLNER (43770), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 1ª Vara do Trabalho de São Leopoldo.n2.
DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, acima referida.n3.
REMOVER, de ofício, a referida servidora, da 1ª Vara do Trabalho de São Leopoldo para o Gabinete do Exmo. Desembargador Cláudio Antônio
Cassou Barbosa.n4. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, no Gabinete do
Exmo. Desembargador Cláudio Antônio Cassou Barbosa. PA nº 5253/2019.

Nº 5.964, de 22-10-19, TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 1081/2019, de 07-03-2019, publicada no Diário Eletrônico da
Justiça do Trabalho de 18-03-2019, que designou a servidora PATRICIA SACCOMORI BOLNER (43770), ocupante do cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, na 1ª Vara do Trabalho
de São Leopoldo, nos impedimentos legais do titular. PA nº 5253/2019.

Nº 5.978, de 22-10-19, 1. DISPENSAR, a contar de 29-10-2019, a servidora MARA SUZANA JARDIM DIAS (17779), ocupante do cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de AUXILIAR ESPECIALIZADO-FC01, da Secretaria de Apoio Administrativo. 2.
DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de AUXILIAR ESPECIALIZADO- FC01, acima referida. PA nº 5530/2019.

Nº 5.979, de 22-10-19, DESIGNAR a servidora MARLENE FREITAS DA ROSA (45624), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de AUXILIAR ESPECIALIZADO-FC01, na Secretaria de Apoio Administrativo. PA nº
5530/2019.

Nº 5.988, DE 23-10-19, 1. CONCEDER APOSENTADORIA a REJANE DE SOUZA SUAREZ (25038), no cargo de Técnico Judiciário, da Área
Administrativa, Classe “C”, Padrão 13, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, no efetivo exercício da função
comissionada de Assistente, FC-2, na Seção de Apoio Administrativo -SEAMA, considerando o que consta no PROAD nº 5502/2019, e de acordo
com o artigo 3º, incisos I, II e III, da Emenda Constitucional nº 47/2005, incluídas as vantagens previstas nos artigos 13 (alterado pela Lei nº
13.317/2016), 14 e 15, inciso III, da Lei n° 11.416/2006. 2. DECLARAR VAGOS, em decorrência, o cargo de Técnico Judiciário, da Área
Administrativa, Classe “C”, Padrão 13 e a função comissionada de Assistente, FC-2, revertendo a vaga do primeiro à Classe “A”, Padrão 01.

Nº 5.990, de 23-10-19, 1. DISPENSAR a servidora CASSIA SOARES MESSAGE (107689), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da Vara do Trabalho de Guaíba. 2. DECLARAR VAGA, em
decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, a referida servidora, da
Vara do Trabalho de Guaíba para a 2ª Vara do Trabalho de Gravataí. 4. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, na 2ª Vara do Trabalho de Gravataí. PA nº 5365/2019.

Nº 5.991, de 23-10-19, DESIGNAR, a contar da publicação, a servidora ANDRESA DE AVILA SALATINO (95257), ocupante do cargo de Analista
Judiciário, Área Judiciária, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de ASSESSOR DE DESEMBARGADOR-CJ3, no Gabinete da
Exma. Desembargadora Brígida Joaquina Charão Barcelos Toschi, nos impedimentos legais do titular. PA nº 5635/2019.

Nº 5.993, de 23-10-19, DESIGNAR a servidora MARGARET LEONORA KAYSER (97284), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, no Posto Avançado da Justiça do Trabalho de Itaqui. PA nº
5634/2019.

Nº 5.995, DE 23-10-19, 1. CONCEDER APOSENTADORIA a JORGE TADEU BANDEIRA NUNES (30325), no cargo de Técnico Judiciário, da
Área Administrativa, Classe “C”, Padrão 13, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, considerando o que consta no
PROAD nº 5541/2019, e de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, da Emenda Constitucional nº 47/2005, incluídas as vantagens previstas nos
artigos 62-A da Lei nº 8.112/90 (com a redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45/2001) e 13 (alterado pela Lei nº 13.317/2016), 14 e 15,
inciso III, da Lei n° 11.416/2006. 2. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo de Técnico Judiciário, da Área Administrativa, Classe “C”, Padrão
13, revertendo a vaga à Classe “A”, Padrão 01.

Nº 6.000, de 23-10-19, 1. NOMEAR a Bacharela JAQUELINE BARFKNECHT (116530) para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE
GABINETE DE DESEMBARGADOR-CJ2 vinculado ao Gabinete do Exmo. Desembargador Marcos Fagundes Salomão. 2. LOTAR, a contar da
publicação, a Bacharela JAQUELINE BARFKNECHT (116530), no Gabinete do Exmo. Desembargador Marcos Fagundes Salomão. PA nº
4956/2019.

Nº 6.001, de 23-10-19, 1. NOMEAR o Bacharel SERGIO FERNANDO ALVES METZGER (116521) para exercer o cargo em comissão de CHEFE
DE GABINETE DE DESEMBARGADOR-CJ2 vinculado ao Gabinete do Exmo. Desembargador João Batista de Matos Danda. 2. LOTAR, a contar
da publicação, o referido bacharel, no Gabinete do Exmo. Desembargador João Batista de Matos Danda. PA nº 5265/2019.

2839/2019 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 25 de Outubro  de 2019

Código para aferir autenticidade deste caderno: 142242

Diretoria Geral 1
  Apostila 1
    Apostila - Portaria Presidência 1
  Ato 1
    Ato da Presidência 1
  Portaria 1
    Portaria Direção-Geral 1
    Portaria Presidência 2

Nº 6.010, de 24-10-19, 1. DISPENSAR o servidor DANIEL PIRAGIBE FERNANDES (94315), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA-FC03, da 5ª Vara do Trabalho de Canoas. 2. DESIGNAR o referido
servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, na 5ª Vara do Trabalho de Canoas. 3. DECLARAR VAGA, em
decorrência, a função comissionada referida no item 1. PA nº 5057/2019.

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 5.739, DE 11-10-19, 1. CONCEDER APOSENTADORIA a MARA SUZANA JARDIM DIAS (17779), no cargo de Técnico Judiciário, da Área
Administrativa, Classe “C”, Padrão 13, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, no efetivo exercício da função
comissionada de Auxiliar Especializado, FC-1, na Seção de Gestão de Contratos e Apoio Administrativo, considerando o que consta no PROAD nº
5004/2019, e de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, da Emenda Constitucional nº 47/2005, incluída a vantagem prevista no artigo 13 da Lei n°
11.416/2006 (alterado pela Lei nº 13.317/2016). 2. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo de Técnico Judiciário, da Área Administrativa,
Classe “C”, Padrão 13, revertendo a vaga à Classe “A”, Padrão 01.

Nº 5.905, de 17-10-19, 1. DISPENSAR o servidor TALES SOUZA EGGRES (108057), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Especialidade Apoio de Serviços Diversos, da função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 1ª
Vara do Trabalho de Novo Hamburgo. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE
SECRETARIA-FC04, acima referida. PA nº 3009/2019.

Nº 5.906, de 17-10-19, DESIGNAR a servidora IZA JUCA DO AMARAL RODRIGUES (98469), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, na 1ª Vara do Trabalho de Novo
Hamburgo. PA nº 3009/2019.

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

ÍNDICE

2839/2019 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 4
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 25 de Outubro  de 2019

Código para aferir autenticidade deste caderno: 142242